
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR.  138

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (2) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” din Legea nr 

215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 
66/2008 şi Legea nr. 131/2008,

DISPUNE

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa extraordinară ce va avea 
loc pe data de 27 martie 2009  , orele 13  00  , la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, str. Calea Moţilor nr. 
5A, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind:
1. Privind modificarea HCL nr.46/2009 privind aprobarea Actului adiţional nr.1/2009 la Acordul 

de asociere nr.  963/15.01.2008, aprobat în baza HCL 422/2007 privind asocierea  Consiliului  Local al 
municipiului Alba Iulia cu Fundaţia Alba Iulia 1918 pentru Unitatea şi Integritatea României, în vederea 
editării revistei “DACOROMÂNIA”. 

2. Aprobarea lucrărilor de interveţii la obiectivul DN1 Sebeş – Alba Iulia Km 378 + 0,20, Pasaj 
Superior peste CF Alba Iulia.

3. Aprobare reparaţii capitale străzi cu dotare tehnico-edilitară în municipiul Alba Iulia, Oraşul 
de Jos.

4. Modernizare DN 1 / E 81 de la Km 382+400 până la Km 385+160 – str. AI Cuza, inclusiv 
Podul peste Râul Ampoi şi Pasajul peste CF Alba Iulia.

5. Modernizare DN 74 de la Km 99+870 până la Km 103 + 175 – str. Zlatnei şi str. Calea 
Moţilor, municipiul Alba Iulia.

6. Reconstituire şi punere în valoare acces latura de vest Cetatea Alba Carolina, Fortificaţia de 
tip Vauban, municipiul Alba Iulia.

7. Reabilitarea Centrului istoric Alba Iulia, Fortificaţia de tip Vauban – Căi de acces, iluminat 
exterior şi mobilier urban zona interioară.

8. Reabilitarea şi modernizarea Căminului de persoane vârstnice Alba Iulia – Serviciu social de 
interes regional.

Alba Iulia, 24 martie 2009

       Primar,                Avizat
            Mircea Hava                          Secretar,

                       Marcel Jeler

MP/ 2ex F – 14 – 03 


